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Susanna van Berchem en Jacob van Velsen 
 

Dit artikel gaat over Susanna van Berchem, dochter Clara van Brugge en kleindochter van David 

Joris1. Susanna was getrouwd met Jacob van Velsen, burgemeester van Brielle ten tijde van de 

Tachtigjarige Oorlog.  

 

Susanna en Jacob waren voorouders van Anna Grimminga en Zwaantje Wigboldus aan wie 

afzonderlijke artikelen gewijd zijn. 

 

 
 
Susanna van Berchem, dochter van Joachim van Berchem en Clara van Brugge, werd geboren rond 

1550 in Bazel. Zij stierf (mogelijk op 2 augustus 1595, maar in ieder geval voor 1601) in Brielle en 

werd begraven in de Sint Catharijnekerk. Zij trouwde met Jacob Jansz van Velsen, zoon van Jan Jorisz 

van Velsen en Meynsken Heinrix.  

 

 
1 Wie meer wil lezen over de levensloop van deze man, hij leze het artikel ‘David Joris’ op deze 

website.   
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Sint Catharijnekerk in Brielle. 

 

Jan Joris van Velsen 

Wanneer Jan Joris, de vader van Jacob, geboren is, is niet bekend, noch wanneer hij is overleden. Dit 

moet echter voor 1585 zijn geweest want in dat jaar verkocht Meynsken Heinrix als weduwe twee 

huizen aan haar zoon Jacob Jans van Velsen. Of Meynsken is hertrouwd is niet bekend, maar als dat 

het geval is geweest, dan in ieder geval niet voor maart 1592. Op 5 maart van dat jaar wordt zij de 

weduwe van Jan Jorisz genoemd, als zij getuige is bij de doop van Lenert, zoon van schoenmaker 

Joris Lenertsze Mota en Aeltge Jans. 

  

Wel weten we dat Jan Joris in de jaren zestig en zeventig van de zestiende eeuw diverse keren (in 

1564, 1566, 1570 en 1573) burgemeester van Brielle is geweest. Voor zover bekend niet in 1572, het 

jaar waarin de Watergeuzen Den Briel innamen. 

  

Jacob van Velsen 

Jacob en nog vaker zijn vrouw zijn regelmatig getuige bij een doop. In 1599 wordt hij door de 

kerkenraad geweigerd omdat hij onbetamelijk over de religie spreekt. In maart 1601 wordt Claas 

Jorisz, korenmeter, op belijdenis aangenomen. Als adres wordt vermeld ‘int huis van Jacob van 

Velse”.  

 

Jacob was ontvanger der inkomsten van het convent der Regulieren te Rugge (Res. 4 April 1621).2 In 

een acte van 20 februari 1629 heten Jhr. Paulus van der Laen en Jacob van Velsen, ‘breetste 

(grootste) ingelanden3 van de polder van Oostvoorne’. Hij bezat land op Voorne, want hij kreeg van 

Maximiliaan van Cruyningen en Heenvliet 8 gemeten 1 lyne 62 roeden land in erfleen, zo’n 3,5 

hectare (1 gemet = 300 roeden = 3 lijnen, ongeveer 4400 tot 4500 vierkante meter).  

 
2 Klooster van de heilige Elisabeth te Rugge bij Brielle dat behoorde tot de uit Windesheim geboren 

congregatie van reguliere kanunniken van Sint Augustinus en bestond van 1403 tot de inname van Den Briel in 

1572.  
3 Eigenaar, erfpachter, vruchtgebruiker e.d. van grond, water en-of gebouwen binnen een waterschap. 
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In 1604 protesteren broeders van de kerkenraad bij de magistraat tegen de verkiezing van Jacob 

Janz van Velsen, die de geboden voor zijn huwelijk (zie hieronder) niet voor de kerk wilde laten gaan. 

Daarna blijkt hij ook nog te zijn verkozen als gedeputeerde naar de Staten. In november 1605 en juni 

1606 verschijnt Jacob Jansz als burgemeester en gecommitteerde op de dagvaart van Voorne. In 

1609 is hij namens Brielle aanwezig bij de vergaderingen van de Staten van Holland in Den Haag en 

Bergen op Zoom inzake het Twaalfjarig Bestand. 

 

Annetje Jacobs Velsen heeft zich als getuige bij de doop van Esaias Jaspersz Beauvoir laten 

inschrijven als Annetje Jacobs, met weglating van de familienaam. Men vreest dat zij evenals haar 

vader Jacob Jansz Velsen banden heeft met de sekte van David Jorisz (haar overgrootvader). Zij en 

haar moeder ontkennen dit nadrukkelijk. 

 

In de strijd tussen de magistraat en de ‘broeders onder het kruis’ is Velsen exponent van de eerste 

groep. Hij dreigt met boetes en erger. Bevelen van de Prins worden genegeerd. 

 

Andere huwelijken van Jacob van Velsen 

Jacob van Velsen hertrouwde, na de dood van Susanna van Berchem, in 1601 met Godelieve 

Bogaert, dochter van Jan Bogaert, overleden op 5 mei 1583, (griffier en advocaat der Vlaamse 

steden in Den Haag en griffier en pensionaris in Oudenburg) en Maria de Beauvoir, dochter van Jan 

Hendricks de Beauvoir, apotheker in apotheek De Gulde Aernt, in de Hoogstraat in Den Haag, 

deurwaarder van de Grote Raad van Mechelen en, van 1543-1550, substituut procureur-generaal bij 

het Hof van Holland), lid van het Sint-Jorisschuttersgilde en Neeltje Joris.  

 

Godelieve was de zuster van dominee Johannes Bogaert (Bogardus), geboren in Den Haag. 

Vermoedelijk zijn diens ouders bij de komst van Alva naar Brugge uitgeweken. In 1579 ging hij in 

Leiden theologie studeren, waarna hij in december 1581 of kort daarna predikant werd in Brugge. 

Na een vredesakkoord tussen die stad en de koning van Spanje trok hij naar Holland, waar hij samen 

met andere predikanten uit Brugge werd ondervraagd door Adriaan van der Myle, president van het 

Hof van Holland en Govert Brasser, raad van de prins. Bogaert werd vrijgesproken van heulen met de 

vijand en werd in 1584 of 1588 als predikant beroepen in Haarlem. In het dispuut tussen Arminius en 

Gomarus trad hij niet op de voorgrond, maar volgens Rogge4 was Bogaert een van de grote opruiers 

wiens rechtzinnigheid boven alle verdenking verheven was. Tijdens een conferentie in Delft in 

februari 1613 zei hij dat de rechtzinnigen (de contra-remonstranten) geen tolerantie wilden. 

 

Procureur bij het Hof van Holland 

Het Hof van Holland had in de vijftiende eeuw taken op het gebied van het bestuur, de 

wetgeving en de rechtspraak in Holland, Zeeland en West-Friesland. In hoger beroep 

oordeelde het Hof over de uitspraken van lokale rechtbanken in burgerlijke zaken. Van 

het Hof kon men, in de periode vóór de Opstand, in beroep gaan bij de Grote Raad van 

 
4 Rogge, H.C. (1876). Johan Uyttenbogaert en zijn tijd I, 257, 273, 376-378. Amsterdam: Y. Rogge. 
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Mechelen. Door inperking van de bestuurlijke bevoegdheden van het Hof, met name na 

de Opstand, bleef de rechtspraak als hoofdtaak van het Hof over.  

De hoofdtaak van de procureur-generaal was die van openbare aanklager; hij trad op 

namens de graaf en verdedigde diens rechten. Volgens de Instructie van 1462 (art. 5) 

moest hij ook tweemaal per jaar een ommegang doen in het graafschap om te 

onderzoeken of er zaken waren die door het Hof van Holland behandeld moesten 

worden, zoals misdaden die dreigden te verjaren. In de praktijk blijkt dat hij hier 

nauwelijks aan toekwam. Voor de procureur-generaal en de advocaat-fiscaal gold in 

principe dezelfde taakverdeling als voor procureurs en advocaten van partijen. De 

procureur was in wezen de administrateur van de zaak. Hij nam de rol waar, zorgde voor 

de vereiste proceshandelingen, maakte de inventaris en fourneerde de processtukken. 

De advocaat was de eigenlijke raadsman en pleiter.  

Beide ambten kunnen worden vergeleken met het huidige openbaar ministerie, maar in 

de praktische uitvoering waren natuurlijk grote verschillen. Hoewel deze ambten in het 

leven waren geroepen om de belangen van de graaf te verdedigen, mochten deze 

ambtenaren aanvankelijk ook de belangen van private partijen vertegenwoordigen 

wanneer zij daartoe werden aangezocht. In de Instructie van 1510 (art. 14) werd echter 

bepaald dat zij alleen de grafelijke belangen mochten dienen. Private belangen konden 

immers indruisen tegen staatsbelangen. Om die reden werd ook het salaris van de 

procureur-generaal substantieel verhoogd.  

In 1520 werd besloten tot het combineren van de ambten van procureur-generaal en 

advocaat-fiscaal. De bedoeling van deze maatregel was om het ambt van procureur-

generaal meer inhoud en belang te geven. Behalve de taken van de advocaat-fiscaal 

kreeg de procureur-generaal ook meer bevoegdheden erbij, met name vanaf 1540 als 

gevolg van de ketterbestrijding. Zo mocht hij ook aanwezig zijn tijdens de deliberaties 

van de raadsheren en mocht hij verdachten arresteren zelfs wanneer de feiten verjaard 

waren. De combinatie van de twee ambten betekende bovendien dat voortaan een 

universitaire titel noodzakelijk was om tot procureur-generaal te worden benoemd. De 

procureur-generaal kreeg bijgevolg een fiks hoger salaris en de functie van substituut 

procureur-generaal werd stevig uitgebreid.5 

 

Jan Hendricks hield zich in zijn functie als procureur-generaal bezig met de bestrijding van de 

ketterij.6 

 

 
5 https://bit.ly/3fUMqMy  
6 https://bit.ly/3wWlEZW  

https://bit.ly/3fUMqMy
https://bit.ly/3wWlEZW
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Opvallend is vervolgens dat twee zoons, Jasper en Hendrick, in 1566 betrokken waren bij de 

Beeldenstorm in Brielle. Zij werden door Alva verbannen en hun goederen werden geconfisceerd. 

 

Jan Hendricks was een zoon van Hendrick de Beauvoir, procureur van het Hof van Holland en 

Marieken Allards. Marieken kreeg van Maximiliaan van Habsburg het ambt van de lavendrie van de 

ornamenten van de Hofkapel, met de bijbehorende woonstede voor haar leven toegekend 

(lappennaaister van het hof, lavandiere=wasvrouw). Dit werd bevestigd door Karel V op 22 juni 

1515. Op 5 november 1515 legde zij de eed af.7  

 

 

 
7 https://bit.ly/34RI4iQ  

https://bit.ly/34RI4iQ
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Hofkapel in 1779 op het Binnenhof in Den Haag, tekening van Albertus Frese. 

 

Toen de Brielse kerkenraad in 1601 vernam dat Jacob Jans van Velsen wilde hertrouwen met 

Godelieve Bogaert uit Haarlem, vaardigde zij een deputatie af naar Haarlem om tegen dit huwelijk te 

waarschuwen. Johannes Bogaert, de broer van Godelieve, schreef daarop een brief aan de 

Zuidhollandse synode die hierover op 28 augustus 1601 in Gouda vergaderde. In de brief melddde 

Bogaert dat het met de symapyhieën van Jacob zo’n vaart niet liep. De synode dacht er toch anders 

over, na ook zelf Jacob gehoord te hebben. Zij antwoorde Bogaert ‘dat sij uyt alle omstandigheden 

vreest den voorseyden Velsen der secte van David Jorissentoegedaen te sijn’. Zij waarschuwde Godelieve dan 

ook niet met hem in het huwelijk te treden. 

 Jacob was namelijk een aanhanger van David Joris. Dat hij met de zus van een predikant, de contra-

remonstrant Johannes Bogaert te Haarlem, wilde gaan trouwen zou voor velen tot grote ergernis 

strekken. De geliefde en kerk-politiek gematigde8 dominee Bogaert trok er zich niet veel van aan, en 

verzocht per brief op de vergadering van de kerkenraad op 16 juni 1601 dat de geboden in de kerk 

zouden worden gelezen. Bij weigering verzocht hij om een schriftelijke reactie. De kerkenraad 

weigerde, maar wilde ook geen verklaring op papier zetten. Voor de stadsregering was dit geen 

reden om het huwelijk geen doorgang te laten vinden, en het huwelijk werd voltrokken.  

 

Op 2 januari 1602 kwam de kerkelijke attestatie van Godelieve bij de kerkenraad binnen. Ze werd 

echter pas in 1603 tot het avondmaal toegelaten. Godelieve stierf op 14 maart 1619 en werd op 19 

maart begraven.9  

 

Lang werd zij door de weduwnaar niet betreurd, want op 29 juni 1619/23 juli ging Jacob te Brielle in 

ondertrouw met Hadewy Pietersdochter van Willigen, geboren rond 1579, dochter van Pieter 

Hendricksz van Willigen en Tanneken Cornelisdr., weduwe van Willem Cornelisz Prins met wie zij op 

23 januari 1600 in Rotterdam was getrouwd en die in 1615 overleed, wonende in Rotterdam. Op 19 

Mei 1633 werd Hadewy te Brielle begraven in de St. Catharina-kerk.  

Haar man was toen al overleden en wel ergens tussen 12 maart 1631 en 7 juni 1632. Meer 

waarschijnlijk in 1632 aangezien in een decreet van 18 oktober 1632 de erfgenamen van Jacob 

bezittingen verkopen.10 

 

 
8 Dixhoorn, A. van (2009). Lustige geesten: rederijkers in de Noordelijke Nederlanden (1480-1650). Amsterdam 

University Press. 
9 https://www.genealogieonline.nl/stamboom-stoorvogel-de-groot/I1950.php  
10 Acte 3342/1632/040 https://www.nationaalarchief.nl/onderzoeken/index/nt00353/f5669720-57df-102d-

8b87-005056a23d00  

https://www.genealogieonline.nl/stamboom-stoorvogel-de-groot/I1950.php
https://www.nationaalarchief.nl/onderzoeken/index/nt00353/f5669720-57df-102d-8b87-005056a23d00
https://www.nationaalarchief.nl/onderzoeken/index/nt00353/f5669720-57df-102d-8b87-005056a23d00
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Johannes Bogardus (1628). Jan van de Velde II, Dutch, c. 1593 - 1641. After Frans Hals, c. 1582 – 
1666. 
 

 
Brielle in 1559; Jacob van Deventer. 
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Kinderen van Susanna en Jacob 

Susanna en Jacob kregen vijftien kinderen11.  

 

1. Annetje) van Velsen, geboren rond 1583.  Zij is diverse keren doopgetuige (bijvoorbeeld in 

1598, maar ook later. bij de doop van Esaias Jaspersz Beauvoir heeft  zij zich in laten schrijven als 

Annetje Jacobs, met weglating van de familienaam, omdat men bang is dat zij banden heeft met 

de secte van David Joris, die immers haar overgrootvader was. 

Zij trouwde op 13 april 1603 met Willem Boudewijnsz van Steenhuijzen, overleden tussen 8 

maart 1629 en 21 juni 1630, zoon van Boudewijn van Steenhuijzen. Zij hadden in ieder geval een 

zoon Boudewijn, gedoopt op 8 juli 1605, een zoon Jan, gedoopt in april 1607 en een zoon 

Joachim, begraven op 8 januari 1658 in Brielle. Toen zijn dochter Annetje trouwde wilde Jacob 

van Velsen dat er tijdens de bruiloft niet gedanst werd. Maar ook toen al hielden kinderen zich 

niet altijd aan de wensen van hun ouders: ‘dat alsoo Velsen in de bruyloft van syn dochter gheen 

dansen en woude toelaeten, jae selfs gheen snaerenspel, de jonghe luyden evenwel hebben 

ghedanst ten huyse van Pieter Cornelisze backer.‘ 

 

2. Over zoon Joachim van Velsen is weinig bekend. Van hem weten we alleen dat hij werd gedoopt 

op 21 september 1586 en dat Hector Jochums en Meyns Joris, de grootmoeder van ’t kind 

(Meynsken Heinrix), getuigen waren. 

 

3. Van Pieter van Velsen is iets meer bekend. Hij werd gedoopt op 24 januari 1588 (getuigen: 

Appert Fransz van der Hude en Cornelis Arentze, beiden van Delft, en Jannetje Cornelisdochter 

van Rotterdam). Hij was getrouwd met Clara van der Meer met wie hij in ieder geval een zoon 

had, Jacob. Op 27 juli 1619 en op 9 juli 1622 werd een kind van hen begraven.  

 

4. Dochter Sara van Velsen, mijn voorouder, werd gedoopt op 13 augustus 1589 in Brielle 

(getuigen: Meyns Jan Joris, Volletgen Jans en Jan Bijvangh), Zij trouwde met Johannes Hermansz 

Reneman. Aan dit echtpaar wordt aandacht besteed in het artikel over Sara Roebers. 

 

5. Ook de geboortedatum van Johan van Velsen is onbekend. Hij overleed op 20 mei 1627. Hij trouwde met 

Maria ( Maeyke) Kegeling/Kregelinghs. Met haar kreeg hij Lijsbeth, gedoopt op 17 mei 1620, Gerrit, 

gedoopt op 10 mei 1622 en twee andere kinderen. Johan was rentmeester van de geestelijke goederen en 

kapitein van de cloveniers. Hij was lid van de Brielse vroedschap en schepen. Maria hertrouwde in 

augustus 1638 met dominee Assuerus Matthisius (Sweer Matthijsen) uit Rotterdam, geboren op 25 

november 1583 in Deventer, overleden op 12 januari 1651 in Rotterdam, zoon van dominee Joannes 

Matthisius en Agniete Kosters (dochter van Assuerus ‘Swier’Jansz Kosters en Catharina Sprueten, weduwe 

van de arts Everard Rouse). Assuerus bezocht het Gymnasium illustre in Steinfurt en studeerde in Leiden. 

Hij was predikant in Deventer, Kampen (ontslagen), Den Haag (Remonstrant), Warmond en Rotterdam. Hij 

was eerder getrouwd, op 4 augustus 1611, met Jacoba van Heeckeren, dochter van Joost van Heeckeren 

(heer tot Diepenbroek en heer tot Roderlo) en Agnes van Haeften, en met Agneta van de Wouwere uit 

 
11 Deze gegevens zijn deels afkomstig van https://bit.ly/3cLY8pv.  

https://bit.ly/3cLY8pv
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Hamburg, gestorven eind maart 1636.12 Wonende in Hamburg bood hij onderdak aan Hugo de Groot.13 

Assuerus was rechtzinnig, maar gematigd en dat leidde er toe dat hij regen de benoeming van de streng 

rechtzinnige Johannes Acronius tot vijfde predikant in Deventer was. Hij wilde ontslag, maar kreeg dat 

niet. Hij werd steeds meer remonstrants in zijn denken en preken wat leidde tot zijn ontslag. Hij vertrok 

naar het toen nog remonstrantse Kampen. Daar keerde het tij en ook hier moest hij verdwijnen en hij 

werd bij Neuenhaus over de grens gezet. 

 

6. Al wat meer weten we over dochter Dirkje van Velsen ook Theodora genoemd. Zij werd gedoopt 

op 15 februari 1591 (getuigen: Jacques Marcijs, van Rotterdam, Lijsbeth Arents dr. en Meyns 

Hendricx). Zij trouwde (1) met Joris Edmeston, zoon van Willem Edmeston en Helena van 

Oldenbarnevelt (dit echtpaar was gescheiden vanwege overspel). Joris was tot aan zijn dood 

ontvanger particulier van Voorne en curator van de Latijnse school en hoofdman van het St. 

Christoffelsgilde. Ook was hij schepen en schout. ‘Te bode gesteld een huis en erf in de 

Nobelstraat, genaamd De Oude Wage, door de gemene heffers van de oude brieven, sprekende 

op het voors. huis, met de rechten dezer stede ingewonnen, Joris Edmeston, zoon van juffr. 

Helena van Oudenbarnevelt, voor 140 gulden van 5 jaar verlopen custingen over 1599 t/m 1603’  

. Hij werd begraven op 11 maart 1626 in Brielle. Met hem kreeg Dirkje vier kinderen, Jacob, 

gedoopt op 8 maart 1621, Christiaan (arts), gedoopt op 27 december 1622 en getrouwd met 

Adriana Bijvangh, Clementia, gedoopt op 11 februari 1622, op 13 mei 1642 in Brielle getrouwd 

met Johan van Raesvelt uit Bremen  en Susanna, getrouwd met Jacob Martens/Maertensz uit 

Bremen. Susanna ontving in 1655 600 gulden uit de nalatenschap van Joris Mason.  

 

Dirkje trouwde (2), in ieder geval voor 18 augustus 1632, met Antonius Mason, zoon van kapitein 

Nicolaes Mason en Margareta Nicklaes/Claes, schepen van Brielle en lid van de vroedschap. Met 

hem kreeg zij in ieder geval Joris en François. In een akte van 30 september 1631 staan Jacob 

van Velsen en Nicolaes Mason borg voor hun schoonzoon, respectievelijk zoon Antonius Mason, 

die ontvanger van de 200e penning over Brielle was. Antonius was een oom van Jan Ackerbout, 

die stierf aan boord tijdens de laatste tocht van het schip van Piet Hein toen die in 1628 de 

zilvervloot veroverde.  Antonius stierf in 1636. 

 

7. Jacobmijna (Jaquemine/Jacomina) van Velsen werd gedoopt op 20 september 1592 (getuigen: 

Jan Lenaertsze burgemeester, Meyns Jorys en Annetge Jacobs). Zij was getrouwd met Jochum 

Langnouwen/Langenhouwer/Langnoir. Zij zouden bij de Remonstranten getrouwd zijn en op 29 

juni 1645 van Middelburg naar Brielle zijn verhuisd. Zij hadden in ieder geval een dochter, Clara.  

 

8. Clara van Velsen werd gedoopt op 9 februari 1594 (getuige: Meyns Joris). Zij trouwde op 22 april 

1631 met de weduwnaar Jeronimus Bijvangh, zoon van Jan Bijvanck en Elisabeth Jeronimi. Zij 

gingen op 30 maart 1631 in Rotterdam in ondertrouw. Zij hadden in ieder geval een dochter, 

Elisabeth. Jeronimus werd begraven op 13 november 1667 in Rotterdam. Op 24 januari 1632 

maken zij een testament op waarin zij de langstlevende tot universeel erfgenaam benoemen.  

Op 16 december 1634 verklaart Pieter van Doren, won. te Leyden, stelt Antony Nijsen en Jeronimus 

 
12 https://bit.ly/2Rbe4eO en https://bit.ly/3uCfJrh  
13 Nellen, H. (2007). Hugo de Groot: een leven  in strijd om de vrede 1583-1645.  Amsterdam: Uitgeverij Balans. 

https://bit.ly/2Rbe4eO
https://bit.ly/3uCfJrh
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Bijvanck, zijdewinkeliers niet aansprakelijk voor de openbare koop die zij voor hem hebben gedaan van 

twee stukken rooden bay elk ca. 29 ellen die gestolen blijken te zijn en door hem aan hen 

betaald. 

 

9. Clementia (Meynske) van Velsen14 werd gedoopt op 25 juni 1595 (getuigen: Hendrick Ottesze 

en Feeke Maertensze). Zij trouwde op 19 april 1616 in Brielle met Cornelis van Ceters, geboren 

in oktober 1591 in Middelburg, zoon van Cornelis van Ceters uit Antwerpen en Martijnken 

Jacobs uit Brugge.15 Zij woonden in Middelburg. Zij hadden in ieder geval drie kinderen, Cornelis 

- geboren 25 april 1624 - , Jacob en Johannes. Op 24 december 1655 legden Hendrick 

Abrahamse en Claes Jansen Ritsert een verklaring af waarin zij zeggen dat Johannes 

tegenwoordig innocent en niet in staat is voor zichzelf te zorgen, zodanig dat hij opgenomen is 

te Delft om te herstellen, het is niet verantwoord om hem alleen te laten. Johannes heeft enige 

tijd bij Claes gewoond, Hendrick heeft hem daar verzorgd.16  Vanaf 1425 woonde de familie van 

Ceters in Breda. Cornelis Jacobs van Ceters was daar burgemeester in 1522. Zijn zoon Cornelis 

Corneliszoon van Ceters, werd burgemeester van Antwerpen in 1549. Hij maakte er een fortuin. 

Na de val van Antwerpen week hij uit en vestigde zich in 1589 te Middelburg. De Familie 

verwierf bezit in Zeeland, o.a. de heerlijkheid Gapinge in 1610. Huwelijken in de aanzienlijke 

families van Zeeland brachten invloed en welstand in de zeventiende eeuw.  

 

10. Joris van Velsen werd gedoopt op 15 december 1596 (getuigen: Gabriel van Berchem, Hendrikge 

Huybrechts). Vermoedelijk is hij overleden in 1609/10. 

 

11. Jannetje van Velsen werd gedoopt op 5 augustus 1598 (getuigen: Cornelis Pietersz, van 

Rotterdam, juffrouw Catharina van Malfiance (vrouw van haar oom Gabriel), te Oostvoorne, en 

Meynske Heyndricxdr).  

 

Kinderen van Jacob en Godelieve 

 

12. Susanna van Velsen’s geboortedatum is niet bekend, mogelijk was het rond 1603. Zij stierf voor 

12 maart 1641. Op 7 februari  1623 trouwde zij in Brielle met Isaacq Commersteijn, gedoopt op 

18 juli 1599 in Brielle, begraven op 21 oktober 1641 in Brielle, zoon van Abraham 

Commersteijn17 en Maritgen Andries Vesanevelt18 (getrouwd op 11 februari 1596 in Brielle). Hij 

was lid van de vroedschap en later secretaris der stede van Brielle en de weeskamer. Ook was hij 

curator van de Latijnse school en ontvanger de kerkelijke goederen. Zij hadden in ieder geval een 

zoon, Jacob en een dochter Susanna, getrouwd op 13 oktober 1654 met dominee Nicolaes 

 
14 Vermoedelijk is Meynske identitiek aan Clementia. 
15 https://bit.ly/3z5vOcK  
16 https://www.openarch.nl/srt:2cad8e7d-ab11-d876-9907-982ac1ef45f7/nl  
17 Abraham Commersteijn huwde (2) op 19 augustus 1632 in Amsterdam met Belijtje Gijsbrechts Schilder en 

(3) in Brielle op 19 mei 1637 met Elisabeth van Helsdingen, dochter van Ellert van Helsdingen (burgemeester 

van Utrecht) en Swana van Honthorst, weduwe van Philips van der Goes.  
18 Maritgen was de dochter van Andries Jaspers Vesanevelt, bakker, schepen en burgemeester in Leiden. 

https://bit.ly/3z5vOcK
https://www.openarch.nl/srt:2cad8e7d-ab11-d876-9907-982ac1ef45f7/nl
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Massis. Isaacq hertrouwde op 12 maart 1641 met Magdalena de Jongh, een huwelijk dat dus 

maar heel kort heeft geduurd.  

 

13. Johanna van Velsen trouwde op 21 april 1620 in Brielle met Heyndric Willems/Hendrik Wilma 

uit Groningen, maar wonende in Emden. Hij is overleden voor 30 april 1647. Hij was ontvanger 

particulier van Voorne. Johanna en Hendrik hadden een dochter Susanna Wilma die in Brielle op 

18 augustus 1563 trouwde met Jacob van Feerden uit Bremen en een dochter Ida. Jacob ontving 

in 1655 600 gulden uit de nalatenschap van Joris Mason. Hendrik hertrouwde met Ida Kegeling 

(ondertrouw 6 april 1630 in Brielle) die op 7 december 1632 is begraven. 

Hendrik werd op 1 oktober 1637 in de vroedschap van Brielle gekozen, op 1 oktober 1642 tot 

raad en op 1 oktober 1639 tot burgemeester en verscheiden keren tot schepen. 

 

  
De havezate Diepenbroek lag ten oosten van Lochem aan de Berkel, naast De Cloese. Nicolaes van 

Geelkercken in 1639. 
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Diepenbroeck door Jacobus Stellingwerff 1720 

 

 
 


